



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 安藤建設株式会社

コード番号 1816 URL <http://www.ando-corp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 野村 俊明

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長

(氏名) 平澤 浩久

TEL 03-3457-9213

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	31,076	10.8	△1,267	—	△1,239	—	△309	—
24年3月期第1四半期	28,036	△7.1	△1,142	—	△1,236	—	△852	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △462百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △1,047百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△3.75	—
24年3月期第1四半期	△10.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	116,194	22,146	18.8
24年3月期	122,573	22,735	18.4

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 21,809百万円 24年3月期 22,525百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	1.50	1.50
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	1.50	1.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	62,200	△3.4	△850	—	△1,300	—	△900	—	△10.88
通期	166,000	△2.0	2,600	△1.9	1,700	△12.3	700	△13.2	8.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	85,488,000 株	24年3月期	85,488,000 株
25年3月期1Q	2,782,198 株	24年3月期	2,781,948 株
25年3月期1Q	82,705,969 株	24年3月期1Q	82,707,306 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(参考) 個別業績予想

平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	55,800	△ 7.8	△ 1,700	—	△ 1,100	—	△ 13.30
通期	153,000	△ 4.6	1,000	△ 56.3	500	△ 40.5	6.05

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
(1) 四半期個別財務諸表	9
(2) 四半期受注の概況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におきましては、復興関連需要などから国内需要が堅調に推移する中、国内景気は緩やかに持ち直しつつあり、国内建設投資も民間・官公庁ともに前年同期比で増加しましたが、競争の激化ならびに労務・資材費の上昇等により、建設業界は引き続き厳しい経営環境となりました。

当社グループの当第1四半期の連結業績は、売上高31,076百万円、営業損失1,267百万円、経常損失1,239百万円となり、四半期純損失は309百万円となりました。

なお、当社グループの主たる事業である国内建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡し第4四半期に偏る傾向があるため、第1四半期の経営成績は通期の業績予想に対し進捗率が低くなるという季節的変動があります。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(建設事業)

完成工事高は前年同期比12.5%増の30,202百万円、完成工事総利益は前年同期比36.4%増の894百万円となりました。また、当社個別の受注高は、前年同期比21.8%増の30,295百万円となりました。

(不動産事業)

売上高は前年同期比26.5%減の874百万円、不動産事業総利益は前年同期比10.0%減の286百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末（以下「前期末」という。）比6,378百万円減少の116,194百万円となりました。資産減少の主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少12,112百万円が、現金預金の増加4,174百万円を上回ったことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前期末比5,789百万円減少の94,048百万円となりました。負債減少の主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少10,678百万円が、短期借入金金の増加3,671百万円を上回ったことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前期末比588百万円減少の22,146百万円となりました。純資産減少の主な要因は、利益剰余金の減少420百万円であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月15日発表の業績予想と変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の算定方法

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて算定しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて算定すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,990	18,165
受取手形・完成工事未収入金等	57,736	45,623
販売用不動産	1,204	1,231
未成工事支出金	1,234	1,563
不動産事業支出金	4,019	4,957
繰延税金資産	645	955
その他	5,449	2,734
貸倒引当金	△137	△101
流動資産合計	84,143	75,131
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	12,759	12,745
土地	14,785	14,758
その他	2,335	2,218
減価償却累計額	△10,658	△10,632
有形固定資産合計	19,221	19,090
無形固定資産		
ソフトウェア	117	114
その他	256	255
無形固定資産合計	373	370
投資その他の資産		
投資有価証券	14,494	14,307
繰延税金資産	2,424	3,656
その他	3,643	5,364
貸倒引当金	△1,727	△1,726
投資その他の資産合計	18,834	21,602
固定資産合計	38,429	41,063
資産合計	122,573	116,194

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	51,309	40,631
短期借入金	20,006	23,677
1年内償還予定の社債	900	900
未払法人税等	202	64
未成工事受入金	5,628	8,247
完成工事補償引当金	538	352
賞与引当金	193	272
工事損失引当金	64	155
偶発損失引当金	364	342
その他	5,940	5,063
流動負債合計	85,148	79,706
固定負債		
社債	450	250
長期借入金	7,027	6,731
再評価に係る繰延税金負債	3,864	3,914
退職給付引当金	2,510	2,667
その他	837	777
固定負債合計	14,689	14,341
負債合計	99,838	94,048
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,985	8,985
資本剰余金	5,474	5,474
利益剰余金	3,795	3,375
自己株式	△459	△459
株主資本合計	17,796	17,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,578	1,300
繰延ヘッジ損益	△4	△4
土地再評価差額金	3,152	3,085
為替換算調整勘定	2	51
その他の包括利益累計額合計	4,729	4,433
少数株主持分	209	336
純資産合計	22,735	22,146
負債純資産合計	122,573	116,194

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高		
完成工事高	26,846	30,202
不動産事業売上高	1,190	874
売上高合計	28,036	31,076
売上原価		
完成工事原価	26,190	29,308
不動産事業売上原価	872	588
売上原価合計	27,063	29,896
売上総利益		
完成工事総利益	655	894
不動産事業総利益	318	286
売上総利益合計	973	1,180
販売費及び一般管理費	2,115	2,447
営業損失(△)	△1,142	△1,267
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	120	122
その他	64	72
営業外収益合計	190	199
営業外費用		
支払利息	203	139
匿名組合投資損失	64	—
その他	16	31
営業外費用合計	284	171
経常損失(△)	△1,236	△1,239
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
減損損失	1	62
投資有価証券評価損	7	168
災害による損失	53	—
その他	8	1
特別損失合計	71	232
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,307	△1,470
法人税等	△454	△1,260
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△853	△210
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△0	99
四半期純損失(△)	△852	△309

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△853	△210
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△221	△278
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	—	△50
為替換算調整勘定	27	76
その他の包括利益合計	△193	△251
四半期包括利益	△1,047	△462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,049	△589
少数株主に係る四半期包括利益	2	126

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし。

(5) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損 益計算書計上 額(注2)
	建設事業	不動産事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	26,846	1,190	28,036	—	28,036
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	29	30	△30	—
計	26,846	1,220	28,067	△30	28,036
セグメント利益又は損失(△)	△903	141	△761	△380	△1,142

(注1) セグメント利益又は損失(△)の調整額△380百万円には、セグメント間取引消去2百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△382百万円が含まれている。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

(注2) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っている。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損 益計算書計上 額(注2)
	建設事業	不動産事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	30,202	874	31,076	—	31,076
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	31	31	△31	—
計	30,202	905	31,108	△31	31,076
セグメント利益又は損失(△)	△1,084	148	△935	△331	△1,267

(注1) セグメント利益又は損失(△)の調整額△331百万円には、セグメント間取引消去3百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△334百万円が含まれている。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

(注2) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っている。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産にかかる重要な減損損失)

不動産事業セグメントの賃貸用資産及び全社資産である遊休資産について、減損損失を計上している。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては、それぞれ25百万円及び37百万円である。

(6) 重要な後発事象

該当事項なし。

4. 補足情報

(1) 四半期個別財務諸表

① 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年3月31日)		当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)		比較増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
現金預金	10,427		16,581		6,154
受取手形	1,381		4,660		3,279
完成工事未収入金	55,391		37,977		△ 17,414
販売用不動産	1,136		1,163		27
未成工事支出金	1,121		1,549		427
不動産事業支出金	4,002		4,954		951
繰延税金資産	635		945		310
その他	4,952		2,586		△ 2,365
貸倒引当金	△ 136		△ 99		36
流動資産合計	78,912	68.1	70,321	64.1	△ 8,591
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
土地	13,674		13,648		△ 26
その他	3,291		3,198		△ 92
有形固定資産合計	16,966	14.6	16,847	15.4	△ 119
2. 無形固定資産	368	0.3	365	0.3	△ 3
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	14,421		13,962		△ 458
繰延税金資産	2,389		3,622		1,233
その他	4,781		6,507		1,726
貸倒引当金	△ 1,890		△ 1,889		0
投資その他の資産合計	19,702	17.0	22,203	20.2	2,501
固定資産合計	37,037	31.9	39,416	35.9	2,378
資産合計	115,950	100.0	109,737	100.0	△ 6,213

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年3月31日)		当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)		比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)		%		%	
I 流動負債					
支払手形	7,107		7,929		822
工事未払金	42,536		30,316		△12,219
短期借入金	19,468		23,592		4,124
1年内償還予定の社債	900		900		—
未払法人税等	154		50		△103
未成工事受入金	5,470		8,162		2,691
完成工事補償引当金	537		351		△186
賞与引当金	174		244		70
工事損失引当金	63		155		91
偶発損失引当金	364		342		△22
その他	5,031		4,716		△314
流動負債合計	81,807	70.5	76,761	70.0	△5,046
II 固定負債					
社債	450		250		△200
長期借入金	5,676		5,401		△275
再評価に係る繰延税金負債	3,864		3,914		50
退職給付引当金	2,475		2,628		152
その他	695		633		△61
固定負債合計	13,161	11.4	12,827	11.6	△333
負債合計	94,969	81.9	89,589	81.6	△5,379
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	8,985	7.8	8,985	8.2	—
資本剰余金	5,474	4.7	5,474	5.0	—
利益剰余金	2,249	1.9	1,760	1.6	△488
自己株式	△459	△0.4	△459	△0.4	△0
株主資本合計	16,249	14.0	15,761	14.4	△488
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,578	1.4	1,300	1.2	△278
土地再評価差額金	3,152	2.7	3,085	2.8	△66
評価・換算差額等合計	4,731	4.1	4,386	4.0	△344
純資産合計	20,981	18.1	20,148	18.4	△833
負債純資産合計	115,950	100.0	109,737	100.0	△6,213

②四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年6月30日			当第1四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年6月30日			比較増減 金額
	金額		比率	金額		比率	
I 売上高			%			%	
完成工事高	25,915			26,901			
不動産事業売上高	431	26,346	100.0	294	27,196	100.0	849
II 売上原価							
完成工事原価	25,304			26,325			
不動産事業売上原価	323	25,628	97.3	154	26,479	97.4	851
売上総利益							
完成工事総利益	610			576			
不動産事業総利益	107	718	2.7	140	717	2.6	△ 1
III 販売費及び一般管理費		1,928	7.3		2,287	8.4	358
営業損失(△)		△ 1,209	△ 4.6		△ 1,569	△ 5.8	△ 360
IV 営業外収益							
受取利息	5			4			
受取配当金	218			217			
その他	63	287	1.1	13	235	0.9	△ 51
V 営業外費用							
支払利息	175			134			
匿名組合投資損失	64			—			
その他	21	261	1.0	34	169	0.6	△ 92
経常損失(△)		△ 1,183	△ 4.5		△ 1,503	△ 5.5	△ 320
VI 特別利益							
固定資産売却益	—	—	—	0	0	0.0	0
VII 特別損失							
減損損失	1			62			
投資有価証券評価損	7			168			
災害による損失	53			—			
その他	8	71	0.3	1	232	0.9	160
税引前四半期純損失(△)		△ 1,254	△ 4.8		△ 1,735	△ 6.4	△ 480
法人税等		△ 474	△ 1.8		△ 1,354	△ 5.0	△ 880
四半期純損失(△)		△ 780	△ 3.0		△ 380	△ 1.4	399

(注) 1. 開示した四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象とはなりません。

2. 開示した四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。

(2) 四半期受注の概況

① 連結受注実績

(単位：百万円)

区分		前第1四半期連結累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年6月30日	比較増減	増減率 (%)
建設事業	個別	24,881	30,295	5,414	21.8
	海外等連結子会社	818	5,124	4,306	525.9
	計	25,699	35,420	9,720	37.8

② 個別受注実績

(単位：百万円)

区分			前第1四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年6月30日		当第1四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年6月30日		比較増減	増減率 (%)
			金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)		
建設事業	建築	国内官公庁	2,105	8.5	118	0.4	△1,987	△94.4
		国内民間	20,936	84.1	26,363	87.0	5,426	25.9
		海外	16	0.1	270	0.9	253	1,529.7
		計	23,059	92.7	26,752	88.3	3,693	16.0
	土木	国内官公庁	1,347	5.4	2,306	7.6	959	71.2
		国内民間	474	1.9	1,082	3.6	607	128.1
		海外	—	—	154	0.5	154	—
		計	1,821	7.3	3,542	11.7	1,721	94.5
	合計	国内官公庁	3,453	13.9	2,424	8.0	△1,028	△29.8
		国内民間	21,411	86.1	27,445	90.6	6,034	28.2
		海外	16	0.1	424	1.4	407	2,458.0
		計	24,881	100.0	30,295	100.0	5,414	21.8

③ 個別受注予想

	通期	
平成25年3月期予想	140,000百万円	△0.7%
平成24年3月期実績	140,947百万円	0.4%

(注) %表示は、対前期増減率